ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ ПЕРЕХОДНОГО ПЕРИОДА

INSTITUTE FOR THE ECONOMY IN TRANSITION

/03918 Москва, Газетный пер., 3, cmp.2 Tel. (095) 202-4782
(095) 203-9010

5 Gazemy per.. Moscow 103918. Fax. (095) 203-8816
Russian Federation (095) 202-6841

г. Москва «'С» февраля 2003 r
1MX. /1/ЗЗ//- /Г

fC. CZ.

Начальнику Генерального штаба
Вооружённых Сил

Российской Федерации
Квашнину А.В.

Уважаемый Анатолий Васильевич!

В ходе конкретных работ, к которым подключились специалисты

нашего института при выполнении правительственного решения от 21

ноября 2002 года о переходе к новой системе комплектования военной

организации России, выявились некоторые организационно-технические

трудности. Их устранение, как нам представляется, находится в сфере

Вашей компетенции.

Главная из трудностей состоит в том, что все исходные данные по

расчётам расходов, связываемых с переходом к новой системе

комплектования, сведены в единый документ, который получил гриф

«секретно». Это не только исключает возможность анализа даже части

полученных данных специалистами, не имеющими соответствующего

допуска, но и затруднит доведение результатов обоснования Федеральной

целевой программы до широких слоев российской общественности. Ведь

очевидно, что для успешного перехода на контрактный принцип

комплектования программа, содержание которой затрагивает большинство

российских граждан, должна быть, по возможности, открытой. Только

тогда она может быть поддержана обществом.

Прошу Вашего указания о том, чтобы собранные Межведомственной

рабочей группой исходные данные и результаты расчётов были разделены

на две группы:

Первая - «для служебного пользования», основу которой могла бы

составить информация о наших войсковых частях, сообщаемая начиная с

1992 года Россией в ОБСЕ и другие международные организации; эту

информацию следует дополнить детализированными конкретными

данными о штатных должностях рядового и младшего командного состава,

которые будут переводиться со службы по призыву на службу по

контракту, о соответствующих темпах перехода и затратах на все виды

довольствия; в эту же группу данных могут быть включены сведения о

казарменном и служебном жилом фонде каждой войсковой части и

расходах на его переоборудование или строительство. Напомню, что в

федеральном бюджете этого года расходы на содержание военнослужащих

по всем видам довольствия открыты полностью.

Вторую группу данных могут составить действительно секретные

сведения, если они будут затребованы дополнительно специалистами,

имеющими соответствующий допуск.

С уважением,

директор ИЭПП Е. Гайдар